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VDEKJA E GRUAS RUSE |

ina F. moskovite. Martuar mé 1959 me njé oficer
shqiptar. Pas fjaléve t€ dua, erdhén shétitjet n& parkun
Gorki, telefonimet nga kabinat e mbuluara me borg,
dénesat s’do t& mé harrosh etj., etj., gjer te: qytetare Nina
F. e pranon pér burré A. D. Dhe pastaj nénshkrimet,
kémbimi i unazave, ardhja dhe muaji i mjaltit né Shqipéri.
Tani ajo &shté e shtriré né arkivol né mes t&é dhomés
s& apartamentit, mijéra kilometra larg vendit té saj. Ka
vite q& s’ka marré letér nga té vetét, (letrat ishin té rralla
pas prishjes sé marrédhénieve dhe vitet e fundit pothuajse
jané prer€). Ajo nuk ka ditur saktésisht kush ka vdekur
e kush &shté gjallé né familjen e saj, ashtu sikurse ata
nuk do ta marrin vesh kurré saktésisht nése ajo ka
vdekur vértet e, aq mé pak, vitin e vdekjes. '
Rrotull arkivolit njé grumbull grash e qajné né gjuhé
¢& huaj. Jan& motrat e oficerit, plaka tashmé. Pér shkak
t& shamisé me lule me té cilén ia kané lidhur kokén, ajo
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ngjan edhe mé shumé ruse dhe akoma mé t& trishtueshme
e bén kjo té qarén né gjuhé té huaj pér te.

Rrallé &shté vajtuar njé grua nga kunatat e saj me
kaq ngashérim. Ky &shté njé€ mendim qé& edhe né qofte
se nuk thuhet me z&, ndihet menjéheré. Ashtu si¢ ndihet
shpjegimi pér té: qajné né radhé t& paré vetming e saj.
E me siguri, té tyren.

Né t& djathté t& arkivolit, pas shpinés s& grave
ngrihet njé raft librash. Midis titujve, spikasin librat qé
flasin pér prishjen me Bashkimin Sovjetik, kryesisht
librat politiké t& udhé&heqésit té vendit. Midis tyre dhe
gruas ruse t€ shtriré né€ arkivol éshté€ dénesa e grave.

Ora e varrimit po afron. Lévizja n€ apartament b&het
mé e dendur, sjellin mbulesén e arkivolit, gjémojng
gozhdét g€ e mbérthejné. Pas pak autob.usét mci n jeréz.it
e pérzishé€m ecin drejt varrezés peréndm:l.ore t? qytetit.

Eshté njé dité e lagét, me shi. Megjithaté askush
nuk largohet para kohe nga gropa. Njé grua aﬂnétare ?
kryesis€ s& Frontit t& Bllokut, mban njé f‘]ile fta.ir? t&
shkurtér, ku thoté se Nina F. ishte nJe.: n.ene e
bashkéshorte e miré dhe njé punonjése e ndérgjegjshme,
qé né punén dhe_jetén e saj kishte patur pérherg
parasysh mésimet e Partisé dhe t& udhelTeCI?Slt te 'SaJ. 3

‘Asnjé fjalé pér kombésing e saj, até kombési q& i
kishte dhéné asaj vetming mé t& madhe q€ mund t&

pérfytyrohet. .

Lamtumirg, Nina! ,

Kéto jané té yétmet fjalé t& natyrshme g thoté
anétarja e kryesisé sé Frontit.
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Po mé e natyrshme se ato &shté zhurma e baltés
dhe gurickave gé bien mbi arkivol. me njé gjuhé
universale, shumé mé té kuptueshme se ajo e njerézve,
ndonése varrin pér gruan e vdekur nuk po e jep tokae
gjeré ruse, por trualli i ngushté shqiptar, i cili mezi mjafton
pér varret e (€ vetéve.

Dhjetor, 1985




LAMTUMIRA E SE KEQES

Baqir Aliu, geveritari i N. e dalloi karrocén qysh
se u shfaq né rrugén e madhe, né krye njé brumbull i
vogél e pastaj njé arke e zezg, q€ avitej me ngut.

Allah, mbromé, tha me vete kur shqoi shenjat zyrtare
mbi pupené e saj. Atéheré e kuptoi se gjith€ ai ankth i
asaj pasditeje mestetori, asaj pasditeje t& pafundme, qé&
ai, megjithé frikén besétyte, e kishte mallkuar disa heré
pa shkak, (néna i kishte théné dikur se né asnjé rast
s’duheshin mallkuar ditét, madje, as atéher€ kur duke;j
haptas se dita, m& shumé se me llojin e vet, afronte me
até té netéve), pra, befas ai e kuptoi se gjith€ ai ankth
s’paskésh gené i koté.

Pa lévizur nga dritarja ndoqi me sy afrimin e
karrocés te porta e shtépisg, grahésin g€ zbriti pér té
trokitur, pastaj kryeshérbétorin e tij q&, pasi hapi flegrat
e portés, po ngjitej shkalléve me vrap.

Ngaqé i merrej fryma fjalét i tha gjysma-gjysma,
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po Begqir Aliu i kuptoi: njé zyrtar i larté, drejt e nga
Dolima Bahgeja, pallati i Sulltanit.

Mbromé, Zot i madh, pérsériti me vete Beqir Aliu,
dhe ndonése u pérpoq té zbriste shkallét pa u mbajtur
nga parmakét, dy-tri heré i preku ata. I porsaardhuri
géndronte mé kémbg né sallonin e madh. Beqir Aliue
ndjeu né cast se pérvoja e gjaté nuk e ndihmoi dot kéte
heré t& kapte aty pér aty rangun € vérteté té tij. Até gka
kumtonte petku i tij i pluhurosur e rrézonte géndrimi
mospérfillés, ashtu sikurse kété té fundit e vinte né
dyshim véshtrimi i tij. Neé zgavrat jashtézakonisht t€ thella
ishin dy sy té lodhur, si n€ prag té pérgjumjes. Beqir
Aliu e kishte véné re se ishte pikérisht pagjumésia g€ i
jepte njé shpellim t& tille.

— Vij drejte nga kryeqyteti me njé detyré t& veganté,
_ tha ai, duke nxjerré nga njé e garé e zhgunit njé letér
t&é mbéshtjellé.

Begir Aliu e mori letrén, € qmbéshtolli, po nuk ishte
né gjendje té& dallonte asgjé ve¢ fjaléve Pallati i Dollma
Bahcesé, Zyra e Pérgjithshme, si dhe vulén e njohur né
fund té saj. Ai e puthi shkresén te vendi i vulés, u pérul
lehté dhe, pasi e mbéshtolli prapé, ia ktheu bujtésit.

_ Miré se erdhe né konakun tim, gaz. Rruga besoj
se té ka lodhur shumé.

Tjetri hapi krahét.

— Rruga ishte vértet sfilitése. Dhe bujtinat nuk jané
pér té gené. ‘

— Ashtu, ashtu, —itha Begir Aliu. — Sa heré q€ mé
duhet t& shkoj gjer né Stamboll un€ e di ¢’heq. Veg Hanit
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t€ Vjetér, né t& dalé t& Janinés, dhe njé tjetri prané
Kavallés, gjithé té tjerst jané pér faqe té zezé. Té pijné
morrat e tartabiget.

Begir Aliu e ndjeu se po fliste mé shumé se ¢’duhej,
por ishte mbi forcat e tij t’i vinte fre gojés. E kishte véng
re se kishte njé lloj njerézish, prania e réndé e & ciléve
réndohej edhe mé shumé nga heshtja. I porsaardhuri ishte
itille,

Duke iu shmangur kushedi pse syve té tij, Beqir Aliu
vazhdoi té fliste pér pjesét e pamirémbajtura té rrugés,
pér tyrben e dervish Ulemasg, q&, megjithé paralajmérimet
e njépasnjéshme, ende s’qe meremetuar, pér ndértesén e
doganés né Ibrik Tepé, q&, ¢’ishte e vérteta, bashké me
doganierét krijonin njé& pérshtypje t&€ keqe pér shtetin,
sidomos né syté e t& huajve...

Ngaqé dyshoi se mos po e tepronte, ai € preu befas
té folurén, po ndérkaq vuri re se tjetri e dégjonte me
njé mospérfillje té tillg, thua se nuk kishte kaluar kurrg
nEpEr até rrugg.

Kjo vetétitje mendimi e hutoi nj€ grimé Beqir Aliun.
Si shpétim iu kujtua hamami.

— Besoj se pas njé rruge té till€, njé banjé...

— Oh, me kénagési, — tha i porsaardhuri.

Q& nga veranda ku kishte dal& pér t& marré ajér t&
freskét Begir Aliu dégjonte zhurmat e lehta t& shtépise.
Po skajonin népér dhoma dy shogéruesit e té& porsa-
ardhurit. Nga kuzhina vinte njé tringéllimé enésh. Beqir
Aliu psherétiu prapé. Kjo pasdite s’donte qé s’donte te
mbaronte,
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